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”Der, hvor teori blev til praksis 
for mig”
Et deltagerinvolverende studie af læreres 
integrering af inklusion og bevægelse i 
grundskolen

MARIANNE FRIIS ANDERSEN OG THOMAS SKOVGAARD

Lærerne i den danske folkeskole skal tage højde for eksplicitte lovkrav 
omhandlende inklusion og bevægelse i undervisningen. Det er afgørende, 
at lærere arbejder bevidst med et inkluderende sigte, når de gør brug af 
bevægelse i undervisningen. Artiklen belyser, hvordan en bestemt gruppe 
grundskolelærere arbejder med at skabe rammer for en inkluderende 
bevægelsespraksis. Artiklens empiriske udgangspunkt er et konkret 
aktionslæringsforløb forankret i Karl Weicks udredninger af forudsætninger 
for produktiv meningsskabelse. På baggrund af vores analytiske fund 
påviser vi, at aktionslæringsforløbet og Weicks meningsskabelsestilgang 
hjælper lærerne med at forankre og skabe mening og retning i arbejdet med 
inkluderende bevægelsesaktiviteter i praksis. 

Foto: Andreas Bolding Christensen
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INTRODUKTION OG BAGGRUND

Det store billede om inklusion i skolen
Alle børn og unge i den danske folkeskole har ret til et liv med mulighed for delta-
gelse i idræts- og bevægelsesaktiviteter i skolen (Børne- og Undervisningsministe-
riet; Det Centrale Handicapråd; Undervisningsministeriet). Folkeskoleloven for-
mulerer eksplicitte krav om inklusion og bevægelse. Generelt skal undervisningen 
tilrettelægges, så elever trives og udvikler sig i skolens faglige og sociale fællesska-
ber (Børne- og Undervisningsministeriet, 2012; 2014). 

Idræt, bevægelse og inklusion i skolen
Vi ved, at bevægelse har positive effekter for børn og unges trivsel, sundhed og 
læring (Pedersen et al., 2016). Skolen udgør en brugbar arena for at fremme bevæ-
gelse blandt eleverne, og der er gode muligheder for at arbejde med fællesskaber, 
relationer, læring og social og faglig trivsel gennem kropslige aktiviteter (Holt & 
Christiansen, 2017; Molbæk, Quvang & Christiansen, 2015; Petersen, 2014). Ret-
tes blikket lidt udover Danmark, peger f.eks. nordiske undersøgelser på, at der er 
behov for, at lærere målrettet arbejder med at øge tilgængeligheden i forbindelse 
med bevægelsesaktiviteter sådan, at elever med særlige behov har mulighed for 
at opleve mening, mestring og glæde ved at bevæge sig (Kissow & Klasson, 2018; 
Skolforskningsinstitutet, 2020). Det er dog langt fra alle skoleelever, der deltager 
i bevægelse på lige fod med deres jævnaldrende. Nationale undersøgelser viser, at 
der er behov for fortsat prioritering og indsatser for at øge skolernes – og herunder 
det pædagogiske personales – muligheder for at tage endnu mere fat på området 
inklusion og bevægelse (Christiansen et al., 2022; Danske Handicaporganisatio-
ner, 2020; Nielsen, 2022; VIVE, 2022).

Artiklens ærinde
På den baggrund præsenterer vi her et konkret aktionslæringsforløb, hvor en ud-
valgt gruppe grundskolelærere har arbejdet målrettet med integrering af bevægel-
se og inklusion i undervisningen. I artiklen er der fokus på inklusion af elever med 
’særlige behov’. Ved det forstås elever med psykiske, sociale eller adfærdsrelatere-
de udfordringer (Madsen et al., 2022). 

Lærerens arbejde med inklusion i idræts- og bevægelsesaktiviteter – 
generel introduktion
Når lærere arbejder med inklusion af elever med særlige behov, kan der med for-
del gøres brug af en række specialpædagogiske og -didaktiske tilgange og værktø-
jer (Hedegaard-Sørensen & Grumløse, 2016). Det er også nødvendigt, at lærerne 
i bred forstand arbejder ud fra det, vi kan kalde et inklusionsmindset – karakte-
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riseret ved en villighed til at ændre egen undervisningspraksis samt at påtage sig 
et ansvar for at få alle elever til at deltage i undervisningen (Rekaa et al., 2019). 
Dermed bliver det tydeligt, at konkrete udfordringer og vanskeligheder så langt fra 
blot knytter sig til eleven selv. Udgangspunktet er i stedet, at begrænsninger i høj 
grad opstår i mødet mellem eleven og forskellige typer af omgivelser (Bentholm & 
Soulié, 2019; Bohr, 2013; Knudsen 2019). At designe et inkluderende læringsmiljø 
(f.eks. i forbindelse med bevægelsesaktiviteter) tager ofte afsæt i almenpædagogi-
ske termer som mestring, medbestemmelse, opgaveorientering, personlig udvik-
ling og sociale relationer. Det sker for at sikre, at alle elever oplever aktivitetsram-
merne som trygge og meningsfulde (Bohr, 2013; Grinderslev, 2017; Østergaard, 
2018). Det giver ikke nødvendigvis sig selv for alle elever, hvordan de kan deltage 
i bevægelsesaktiviteter. Læreren må derfor arbejde målrettet med bevægelsesakti-
vitetens organisering og struktur. Det kan gøres ved at udarbejde programmer, der 
tydeliggør, hvad eleverne skal i gang med, hvordan de skal gøre det, hvorfor, hvor 
og med hvem, samt hvad der sker bagefter (Bohr, 2013; Søberg & Gunnløgsson, 
2016). I den forbindelse kan der gøres brug af det specialpædagogiske værktøj ’de 
10 H’er’ illustreret i figur 1.  

Figur 1: De 10 H’er 

Bohr, 2013; Søberg & Gunnløgsson, 2016

 
Der kan også med fordel arbejdes med regulering af energi og opmærksomhed i 
forbindelse med bevægelsesaktiviteter for at hjælpe alle elever med op- og nedre-
gulering i forhold til de fastsatte mål med undervisningen og i takt med den øvrige 
elevgruppe (Bohr, 2013; Réol, 2018; Wiegaard, 2017).

• Hvad (indhold)?

• Hvorhen (målet)?

• Hvordan (metode)?

• Hvorfor (meningen)?

• Hvor (placering)?

• Hvornår (tidsplan)?

• Hvor længe (tidshorisont)?

• Hvem (deltagere)?

• Hvor meget (mængde)?

• Hvad så (hvad kommer bagefter)?
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ARTIKLENS TEORETISKE AFSÆT: MENINGSSKABELSE OG LEDELSE 
AF FORANDRING 
Artiklens er teoretisk funderet i Karl E. Weicks udredninger af begreberne me-
ningsskabelse og forandringsledelse (Hammer & Høpner, 2014; Weick, 1995; 
Weick, 2000; Weick & Quinn, 1999). Weick (1995) introducerer begrebet sense-
making eller meningsskabelse og argumenterer for, at det udgør en grundlæggen-
de drivkraft for menneskers handlinger. Ifølge Weick kigger vi oftest efter det, som 
vi på forhånd forventer og forestiller os – som en slags selvopfyldende profeti. Det 
er umuligt for os ikke at skabe mening i, hvad vi ser og oplever. Han argumente-
rer for, at vores handlinger er af afgørende betydning for vores meningsskabelse 
(Weick, 1995). Weick fremhæver i alt syv elementer som særligt vigtige for me-
ningsskabelse (tabel 1).

Tabel 1: Oversigt over meningsskabelsens syv elementer 

Meningsskabelse er social Vi skaber mening sammen med andre.

Vi skaber mening ud fra vores identitet Vores opfattelse af verden afhænger af, hvordan vi opfatter os selv 
– og hvilken identitet, vi (mere eller mindre bevidst) påtager os.

Vi skaber mening retrospektivt Mening skabes ud fra, hvad vi sanser her og nu. Vi forsøger efter-
følgende at fortolke vores indtryk og på den vis meningsgøre dem.

Vi skaber mening ud fra ledetråde Vi fokuserer på og udleder forskellige ledetråde – alt efter kontekst. 
Vi binder ledetrådene sammen til en forståelse, som vi herefter 
handler på.

Meningsskabelse er kontinuerlig Vores meningsskabelsesproces har hverken en begyndelse eller 
en afslutning. Den er konstant i gang. Vi handler os hele tiden frem 
til en forståelse – bl.a. via sprog.

Meningsskabelse er drevet af plausibilitet Vi skaber ikke meningen, men vi skaber en mening (en plausibel 
forklaring), der er god nok for os i den givne situation.

Vi skaber mening via vores handlinger Når vi handler, skaber vi tænkning og mening. Vi udvælger i høj 
grad selv, hvad der kommer til at påvirke os.

Jf. Hammer & Høpner, 2014; Weick, 1995

Set i et organisationsperspektiv gør Weick gældende, at den eller de, som har 
særlig ansvarlig for ledelse, aktivt bør arbejde med meningsskabelse. Aktiviteter, 
begivenheder og handlinger bliver ekstra meningsfulde for procesdeltagere, når 
de i fællesskab er medskabende (Weick, 1995). Det gælder også mere generelt i 
forbindelse med egentlige individuelle og/eller kollektive forandringsprocesser. 
Weick argumenterer for, at organisatoriske forandringer er kontinuerlige (Weick & 
Quinn, 1999) – ikke episodiske.  Når alting er i bevægelse, stiller det særlige krav til 
stabiliserende og meningsskabende ledelse, som hjælper til med at skabe kollektiv 
mening (Weick, 2000; Weick & Quinn, 1999). Forandringsledelse og forandrings-
ledere kan derfor, ifølge Weick, med fordel gøre brug af bestemte greb (Hammer 
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& Høpner, 2014: ff. 173). I nærværende artikel fokuseres på to af slagsen (tabel 2).

Tabel 2: Oversigt over forandringslederens greb 

Forandringslederens greb Fokuspunkter/kendetegn 

Forandringsledelse gennem 
meningsskabelse

• Lederen søger at blive klogere på de måder, der typisk skabes 
mening på i den givne organisation, inden forandringsprocessen 
påbegyndes.  

• Lederen har fokus på, at organisationens medlemmer 
oplever forandringsprocessen som meningsskabende – ikke 
meningsforstyrrende.  

• Lederen er bevidst om, at der i forandringsprocessen skal være 
plads til, at de involverede parter finder deres vej. Samtidig må 
lederen evne at sætte en bredtfavnende, men dog forpligtende 
retning på forandringsprocessen. 

Forandringsledelse gennem timeout • Lederen bør undgå at fokusere på at få etableret et stærkt 
engagement blandt organisationens medlemmer forud for påbe-
gyndelsen af en forandringsproces. Det er ikke nødvendigt, da 
forandringsprocesser er i gang – hele tiden.

• Lederen bør fastfryse/forankre en forandring ved hjælp af en 
timeout. En timeout handler om at skabe rum for re-orientering og 
erfaringsudveksling i forhold til allerede igangværende foran-
dringsprocesser og sociale praksisser. 

• Lederen skal igennem dialog (om)dirigere og understøtte foran-
dringsprocessen. Lederen skal skabe rum for, at organisationens 
medlemmer har mulighed for at erfaringsudveksle og etablere 
en fælles forståelse af situationen – for på den led nå til rimelig 
enighed om det videre forandringsforløb. 

• Det er lederens ansvar at afgøre, hvornår tidspunktet for en 
timeout er passende – og hvornår den slutter.

 
Jf. Hammer & Høpner, 2014: Weick: 2000; Weick & Quinn, 1999

De udvalgte teoretiske begreber, præsenteret i tabel 1 og tabel 2, danner funda-
mentet for det aktionslæringsforløb, der præsenteres i de følgende afsnit. Forløbet 
er et forsøg på at tilbyde lærere en meningsfuld ramme for arbejdet med at fremme 
inklusion og bevægelse som en del af deres undervisningspraksis.

DESIGN OG METODE
I aktionslæringsforløbet deltog involverede lærere i en firefaset proces. Udgangs-
punktet var, at udviklingen af lærernes undervisningspraksis skulle tage udgangs-
punkt i deres egne ideer og erfaringer, og det skulle være muligt at omsætte og 
afprøve ideerne direkte i egen undervisningspraksis. 
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Design 
Forløbets metode er forankret i en aktionsforskningstilgang kendetegnet ved prin-
cipper om demokratisk beslutningsproces, praksisnærhed og handlingsorientering 
samt en rettethed mod forandring af praksis i tæt samarbejde med deltagere (Brad-
bury, 2019; Coghlan & Brannick, 2009; Duus et al., 2012; Nielsen & Nielsen, 2015). 
Projektets design udspringer af Coghlan og Brannick’s (2009) ’Action Research 
Cycle’, som anvender en firefaset proces: Konstruktionsfase, planlægnings-/udvik-
lingsfase, implementeringsfase og evalueringsfase. Faserne er tæt forbundne og 
bygger videre på hinanden (Coghlan & Brannick, 2009). Undervejs samskabes vi-
den i relation til handling, teori og praksis (Bradbury, 2019;  Coghlan & Brannick, 
2009). De fire faser for det konkrete forløb er illustreret i figur 2.

Figur 2: Illustration af projektforløb

 

 
Projektdeltagerne blev rekrutteret gennem personlige netværk og under anven-
delse af principper for det, der kaldes formålssampling (Palinkas et al., 2015). Den 
tilgang ses ofte i kvalitative studier som dette, hvor det centrale er at inkludere 
deltagere, som har bestemte erfaringer og/eller karakteristika af særlig relevans 
for forskningsspørgsmålet. Projektgruppen bestod af tre lærere og én pædagog. 
Der var to mænd og to kvinder, og deres gennemsnitlige anciennitet var 15 år. De 
underviste i et bredt udsnit af fag på 0.-9. klassetrin – herunder bl.a. elever med 
faglige, sociale og kognitive udfordringer. Deltagerne er pseudonymiseret. For at 
fremme læsevenligheden refereres der til projektgruppens ’lærere’.

Fase 1: Konstruktion 
Litteratursøgning og første gruppeinterview 

Fase 2: Planlægning og udvikling 
Workshop 

Fase 3: Implementering 
 Afprøvning af inkluderende bevægelsesaktiviteter 

Fase 4: Evaluering 
Andet gruppeinterview 
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Metode

Fase 1: Konstruktion

I denne fase blev grundlaget for det videre forløb dannet. Fasen bestod af to dele: 
Litteratursøgning og gruppeinterview. Formålet med litteratursøgningen var at 
kortlægge relevant forskning og anden systematisk viden om inklusion og bevæ-
gelse i grundskolen. Formålet med det semistrukturerede gruppeinterview var at 
få indblik i de konkrete læreres forståelser af og arbejde med ’inklusion’ og ’bevæ-
gelse’ i undervisningen (Kvale & Brinkmann, 2014). Interviewguiden tog afsæt i 
centrale temaer vedrørende inklusion, pædagogiske og didaktiske metoder samt 
teoretiske kernebegreber operationaliseret via Weick. Interviewet, der gennemfør-
tes online og havde en varighed af 1 ½ time, blev optaget på diktafon og transskri-
beret. Herefter fulgte en tematisk analyse af interviewmaterialet, hvor overordnede 
mønstre og meningssammenhænge på tværs af lærernes udtalelser og fortællinger 
blev identificeret (Braun & Clarke, 2006). Materialet blev kodet inden for rammer-
ne af interviewguiden. På baggrund af den iterative analyseproces blev der fastlagt 
fem hovedtemaer: Bevægelse i undervisningen, inklusion, pædagogiske og didak-
tiske metoder, rammer og hjælpemidler samt deltagernes forventninger til 1) sig 
selv, 2) sine kollegaer, 3) artiklens førsteforfatter og 4) det ønskelige udbytte af 
projektet. På baggrund af litteratursøgning og interviewfund tilrettelagdes en ud-
viklingsworkshop. 

Fase 2: Planlægning og udvikling 

Workshoppen blev afholdt på projektdeltagernes skole og havde en varighed af to 
timer. Udgangspunktet var Weicks overvejelser om forandringsprocesser og -le-
delse gennem meningsskabelse og timeout (Hammer & Høpner, 2014). Formålet 
med workshoppen var at sammenkoble indsigter fra litteratursøgningsarbejdet 
med fund fra det gennemførte gruppeinterview og lærernes konkrete behov og øn-
sker. 

Workshoppen var bygget op om fire komponenter: 1) En genkendelig grundstruk-
tur, 2) fokus og formål, 3) didaktisk rammesætning og 4) inklusionsmindset. De 
fire komponenter blev præsenteret for lærerne som en ramme for inkluderende 
bevægelsesaktiviteter. Rammen skulle lærerne arbejde med i forhold til en kon-
kret, selvvalgt bevægelsesaktivitet, som efterfølgende blev afprøvet i deres under-
visning.

Fase 3: Implementering

I denne fase arbejdede lærerne med inkluderende bevægelsesaktiviteter udviklet i 
fase 2. Der var afsat to sammenhængende uger til implementering. Hver uge aflag-
de førsteforfatteren til denne artikel et besøg på skolen for at understøtte lærernes 
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arbejde med at afprøve, videreudvikle og tilpasse aktiviteterne samt at tilbyde mu-
lighed for faglig refleksion og sparring. 

Fase 4: Evaluering

Det andet gruppeinterview blev gennemført umiddelbart i forlængelse af imple-
menteringsfasen. Formålet var få indblik i, hvordan lærerne oplevede at arbejde 
målrettet med integrering af bevægelse og inklusion i undervisningen (Kvale & 
Brinkmann, 2014). Interviewet havde en varighed af en time og blev gennemført 
på skolen. Det blev optaget på diktafon og herefter transskriberet. Ligesom ved det 
første interview blev interviewmaterialet analyseret med udgangspunkt i temati-
sering (Braun & Clarke, 2006). Kodningen blev foretaget inden for rammerne af 
interviewguiden, og tre hovedtemaer blev identificeret. Herefter fulgte flere kod-
ninger, hvor syv specifikke undertemaer opstod (Braun & Clarke, 2006; Kvale & 
Brinkmann, 2014). Temaerne fremgår af tabel 3.

Tabel 3: Temaoversigt

Tema Undertemaer

Tema 1: At arbejde med inkluderende 
bevægelsesaktiviteter i praksis

• De svære overgange 

• Genkendelighed og en forudsigelig struktur – for alle 

Tema 2: Når lærere lærer – en øjenåbner • At se egen praksis med andre øjne  

• At betragte eleverne på anden vis

Tema 3: At indgå i en samskabende 
forandringsproces

• At være i en læreproces sammen 

• Workshoppens bidrag: Når teori kan omsættes til praksis

KERNEFUND

Tema 1: At arbejde med inkluderende bevægelsesaktiviteter i praksis
Præmissen for lærernes arbejde med inkluderende bevægelsesaktiviteter var, at de 
skulle arbejde med afsæt i den faste ramme præsenteret på workshoppen.

De svære overgange 

Det står tydeligt frem, at lærerne oplever det som udfordrende at håndtere den 
uro, der opstår, når bevægelsesaktiviteter indgår i undervisningen. Det er i sær-
deleshed overgangen fra stillesiddende til fysisk aktivitet, der fører uro med sig. 
Lærerne understreger, at den præsenterede ramme skærper deres opmærksomhed 
på op- og nedregulering af elevernes energiniveau før, under og efter en bevægel-
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sesaktivitet. Lærerne anfører, at de begynder at indarbejde overgangene som en 
naturlig del af selve planlægningen og gennemførslen af en bevægelsesaktivitet. 
De ser også overgangene som en mulighed for at regulere elevernes energiniveau 
i en ønsket retning, og de bliver opmærksomme på, hvor uroen ofte opstår. Den 
skærpede opmærksomhed gør, at det bliver særligt meningsfuldt, sjovt og udfor-
drende for flere af lærerne at indarbejde overgangene i praksis – bl.a. ved at finde 
relevante overgangsaktiviteter. Det træder tydeligt frem, at lærerne begynder at 
tage bevægelsesaktivitetens placering i selve undervisningen op til overvejelse. De 
oplever i mindre grad end tidligere overgangene som et forstyrrende ’onde’ ved 
bevægelsesaktiviteterne – men ser dem mere som et ’gode’, der kan kobles til den 
efterfølgende læringsaktivitet.

Genkendelighed og en forudsigelig struktur – for alle 

Samtlige lærere fortæller, at de arbejder målrettet med en tydelig didaktisk ram-
mesætning af deres bevægelsesaktiviteter.  De finder det særligt meningsfuldt at 
gøre brug af det specialpædagogiske værktøj ’de 10 H’er’ (figur 1), der understøtter 
dem i at etablere en genkendelig og forudsigelig struktur i og omkring bevægelses-
aktiviteterne. Lærerne oplever, at værktøjet gør en markant forskel i forhold til ele-
ver med impulsivitet, koncentrationsvanskeligheder og udadreagerende adfærd.

”Jeg er helt på månen over, hvor meget de [eleverne, red.] har fået ud af det 
[en tydelig didaktisk rammesætning, red.]. Dem, som jeg ellers var ’bange for’ 
på forhånd. Hvor jeg normalt siger, at det ikke duer, for disse elever tror bare, 
at de skal ned i gymnastiksalen for at kravle i rebet eller noget i den stil. Sådan 
har det jo slet ikke været. Tværtimod.” 

Dennis

I interviewene fremhæver lærerne, at den genkendelige struktur og tydelige di-
daktiske rammesætning giver mere ro og nedbringer antallet af konflikter i og 
omkring bevægelsesaktiviteterne. Der tegner sig et billede af, at lærerne relativt 
hurtigt oplever positive effekter af at arbejde med den didaktiske rammesætning. 
Det overrasker nogle af lærerne, og de understreger vigtigheden af at fokusere på 
genkendelighed og forudsigelighed over for eleverne. Netop genkendelighed har 
også en positiv effekt for lærerne selv, der finder tryghed i at arbejde med kendte 
(grund)aktiviteter, som de har fortrolighed med. Den genkendelighed medvirker 
til, at lærerne oplever et større overskud i forhold til at indtænke bevægelse i un-
dervisningen. Kravene til forberedelse er begrænsede, og det forekommer lærer-
ne nemmere at foretage faglige justeringer og tilpasninger. Det fremhæves, at en 
kendt grundaktivitet gør det mere overkommeligt og sjovt at eksperimentere med 
bevægelse i undervisningen. 



FORUM FOR IDRÆT, 38. årgang, 2023
ISSN 2596-4143
© Forfatterne og Forum for Idræt, Historie & Samfund

FA
G

LI
G

 A
R

TI
K

E
L

M
A

R
IA

N
N

E
 F

R
II

S 
A

N
D

E
R

SE
N

 O
G

 T
H

O
M

A
S 

SK
O

V
G

A
A

R
D

77

Tema 2: Når lærere lærer – en øjenåbner 
Der tegner sig et billede af, at lærernes deltagelse i aktionslæringsforløbet har væ-
ret en øjenåbner for dem – i dobbelt forstand. Dels i forhold til at se deres egen 
praksis med andre øjne og dels i forhold til, at de får mulighed for at se deres elever 
på anden vis. 

At se egen praksis med andre øjne 

Lærerne fremhæver, at de bliver bevidste om, hvor (relativt) lidt der skal til for, 
at en bevægelsesaktivitet går fra at være en succes til at være en fiasko. De fortæl-
ler, at det er nødvendigt med en detaljeret planlægning, hvis alle elever skal have 
forudsætninger for at deltage i aktiviteten. Lærernes skærpede detaljefokus kva-
lificerer deres didaktiske refleksioner med henblik at kunne foretage tilpasninger 
og justeringer af selve aktiviteten. Ifølge lærerne er det altså afgørende grundigt 
at gennemtænke at bevægelsesaktiviteten (formål – afvikling – evaluering), hvis 
aktiviteten skal have et inkluderende sigte. I aktionslæringsforløbet bliver lærerne 
’tvunget til’ at gennemtænke praksis, og de oplever, at det styrker deres didaktiske 
bevidsthed.

”Det har været en lærerig proces. Jeg har fået nogle helt nye værktøjer. (…) 
Jeg er blevet mere bevidst om, at jeg bliver nødt til at stilladsere og kigge på 
didaktikken. Jeg kan ikke bare lade være. Hvis jeg skal være helt ærlig, så er 
det er jo nok det, jeg i virkeligheden har gjort. (…) Jeg er nok blevet mere di-
daktisk bevidst.” 

Jesper
 

Lærernes øgede didaktiske bevidsthed er en vigtig (og afgørende) forudsætning for, 
at de kan arbejde med inklusionsaspektet i deres bevægelsesaktiviteter. Som tidli-
gere nævnt lærer lærerne også, at bevægelsesaktiviteter ikke nødvendigvis behøver 
at føre kaos, uro og konflikter med sig. Det er muligt for lærerne ved hjælp af for-
skellige didaktiske/specialpædagogiske greb at påvirke elevernes opmærksomhed 
og energiniveau i ønskede retninger. Lærernes udsagn tyder på, at de bevæger sig 
fra at føle sig handlingsbegrænsede til i højere grad at føle sig handlingskompeten-
te i forhold at anvende inkluderende bevægelsesaktiviteter i deres undervisning. 

At betragte eleverne på anden vis

Ud over at blive klogere på egen praksis, synes lærerne også at få øje på, hvordan 
alle elever deltager i bevægelsesaktiviteterne. En af lærerne udtrykker megen over-
raskelse over, i hvor høj grad en gruppe urolige elever har gavn af de inkluderende 
bevægelsesaktiviteter.
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”Det er nogle elever, som jeg aldrig nogen sinde har set lave så meget tysk, som 
de gør på de her 20 minutter i gymnastiksalen. Og som trives med det. (…) Jeg 
har en elev i klassen, som har gået her i halvandet år, og jeg aldrig set ham 
lave noget som helst i tysk. Overhovedet. Aldrig nogensinde. Han nåede at lave 
hele sit tyskark nede i gymnastiksalen sidst.” 

Dennis

Gruppen af urolige elever har tidligere afholdt læreren fra at gøre brug af bevægel-
se i undervisningen. Læreren får nu anledning til at se, hvordan netop den elev-
gruppe faktisk gerne vil og kan deltage. Samtlige lærere erfarer, at deres elever 
med særlige behov bliver bedre til at mestre undervisningssituationen og samtidig 
bidrage positivt hertil – bl.a. ved at kunne indfri de stillede krav og forventninger. 
Der tegner sig et billede af, at lærerne via de inkluderende bevægelsesaktiviteter 
får mulighed for at opleve, at alle elever rent faktisk gerne vil deltage – hvis de 
kan. Lærerne oplever, at det er muligt at få en hel klasse til at deltage i den samme 
bevægelsesaktivitet. Derudover oplever lærerne, at bevægelsesaktiviteter med et 
inkluderende sigte understøtter elever med særlige behov i at træde ud af deres 
vante roller og hermed giver dem øgede muligheder for at bidrage positivt til klas-
sefællesskabet. 

Tema 3: At indgå i en samskabende forandringsproces
Aktionslæringsforløbet er centreret om at skabe mening i og med forandringen af 
lærernes undervisningspraksis i en samskabende proces. I afsnittet præsenteres 
de analytiske fund, som relaterer sig netop til aktionslæringsforløbets firefasede 
proces. 

At være i en læreproces sammen 

Det er et gennemgående fokus i processen, at lærerne oplever, at der er tid og rum 
til refleksioner, afprøvninger og tilpasninger.  Lærerne fortæller, at det indledende 
gruppeinterview dels fungerer forventningsafstemmende og dels som katalysator 
i forhold til at igangsætte refleksioner vedrørende, hvilke dele af deres undervis-
ningspraksis de ønsker at udvikle og forandre. Det er afgørende for lærerne, at ar-
bejdet med forandringen kommer deres professionelle virke til gode. Ifølge lærerne 
har det en positiv effekt på dem, at der i processen er et tydeligt fokus på udvik-
lingspotentialet af deres eksisterende undervisningspraksis – og ikke et fokus på 
fejlfinding i forhold til, hvad de ikke lykkes med. Lærerne understreger vigtigheden 
af, at der i forløbets fire faser er en tydelig leder, som påtager sig det overordnede 
ansvar for processen, og som evner at vejlede og motivere dem undervejs – uden at 
optræde som autoritet med de ’rigtige’ løsninger.
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Workshoppens bidrag: Når teori kan omsættes til praksis 

Det er tydeligt, at workshoppen er afgørende i forhold til hele udviklings- og foran-
dringsprocessen af lærernes undervisningspraksis. 

”Det [workshoppen, red.] var der, jeg fik nogle redskaber, jeg kunne bruge til 
noget.” 

Trine

 ”Det var også der, det blev mere håndgribeligt. Der, hvor teori blev til praksis 
for mig.” 

Dennis

Det gør en forskel for lærerne, at idé- og erfaringsudvekslinger har et tydeligt te-
oretisk afsæt, som de efterfølgende kan afprøve i praksis. De didaktiske greb, der 
bliver præsenteret på workshoppen, medvirker til at ’åbne nogle døre’ for lærerne 
i form af praktisk-anvendelige værktøjer. Lærerne udtrykker, at de ikke oplever, at 
der en kløft mellem teori og praksis i processen. Workshoppen bidrager med mere 
end formidling af relevant viden. For lærerne udgør workshoppen et koblingspunkt 
mellem den generelle viden på den ene side og deres lokale praksis på den anden. 

DISKUSSION: HVORDAN UNDERSTØTTES LÆRERE I AT ARBEJDE 
MED INKLUDERENDE BEVÆGELSESAKTIVITETER? 

At skabe rammerne for en inkluderende bevægelsespraksis 
Få danske grundskoler identificerer generelt inklusion som et dominerende fo-
kusområde i forhold til arbejdet med bevægelse i skoledagen (Nielsen, 2022). Det 
gælder også for projektgruppens lærere, der overvejende anvender bevægelsesak-
tiviteter i relation til et fagligt indhold – og altså mindre for direkte at fremme 
bestemte inklusionsaspekter. Samtidig fortæller lærerne, at de er positive med 
hensyn til at løfte inklusionsopgaven i bred forstand. Det tyder altså på, at de har 
det, som tidligere er kaldt et positivt inklusionsmindset. Lige netop mindsettet kan 
have stor effekt på lærernes vilje til at inkludere og tilpasse aktiviteter til alle elever 
(Knudsen, 2019; Rekaa et al., 2019). Måske er lærernes grundlæggende positive 
indstilling til inklusion en del af forklaringen på, at de har succes med integrerin-
gen af inklusion og bevægelse i praksis. I al fald ser vi, at lærerne arbejder målrettet 
med at få etableret et udviklende læringsmiljø omkring deres bevægelsesaktivite-
ter, hvor de øger fokus på mangfoldighed, mening og mestring (Grinderslev, 2017; 
Kissow & Klasson, 2018; Skolforskningsinstitutet, 2020; Østergaard, 2018). Vores 
fund peger på et gennemgående mønster: Lærerne får øjnene op for, at en skærpet 
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specialpædagogisk og bevægelsesdidaktisk bevidsthed er en afgørende forudsæt-
ning for, at inkluderende bevægelsesaktiviteter bliver en succes i praksis. Det er 
i sig selv positivt, men spørgsmålet er, hvad der yderligere skal til for at etablere 
særligt langtidsholdbar integrering af inkluderende bevægelsesaktiviteter i under-
visningen.

Vi ser tydelige indikationer på, at der er behov for, at lærerne arbejder detalje-
ret og reflekteret med planlægningen af deres bevægelsesaktiviteter, når de skal 
have et inkluderende sigte. Det tager tid for lærerne de første gange, men lærerne 
fortæller, at et grundigt forarbejde betaler sig. Lærerne får et større overskud til 
at eksperimentere og udfordre sig selv i forhold til f.eks. at indtænke bevægelse i 
undervisningen. Vi ser også, at lærerne bliver endnu mere bevidste om vigtigheden 
af at anvende en tydelig og forudsigelig didaktisk rammesætning. Netop forudsi-
gelighed og genkendelighed bør være kernen i en inkluderende bevægelsespraksis 
(Bohr, 2013; Grinderslev, 2017; Søberg & Gunnløgsson, 2016). Vores fund viser, at 
lærerne bliver mere opmærksomme på de svære overgange mellem stillesiddende 
og fysiske aktiviteter, og de begynder bevidst at tage ansvar for at påvirke elevernes 
energi- og opmærksomhedsniveau i en brugbar retning – både i relation til selve 
bevægelsesaktiviteten og i forhold til den efterfølgende undervisning (Bohr, 2013; 
Wiegaard, 2017). Vores fund viser, at når lærerne arbejder med afsæt i en genken-
delig grundaktivitet (Grinderslev, 2017), medvirker det til, at de oplever et større 
(fagligt og relationelt) overskud, idet de ikke konstant skal ’finde på’ nye aktivite-
ter. Ved at genanvende den samme aktivitet har lærerne mulighed for at foretage 
justeringer fra gang til gang, og på den måde oplever de i højere grad, at de magter 
at arbejde med bevægelse i undervisningen. Samtidig opleves grundaktiviteterne 
som håndterbare inden for gældende forberedelsestid, hvilket i det hele taget ud-
gør en væsentlig faktor i forhold til implementering af bevægelse i undervisningen 
(Dinkel et al., 2017).

At arbejde med meningsskabelse i forbindelse med 
kompetenceudvikling 
Aktionslæringsforløbet er forankret i Weicks meningsskabelsestilgang (Hammer 
& Høpner, 2014; Weick, 1995; Weick, 2000; Weick & Quinn, 1999). Vores fund vi-
ser, at lærerne betoner vigtigheden af, at artiklens førsteforfatter formår at være et 
’meningsskabende bindeled’ mellem teori og konkret praksis. Projektets præsente-
rede ramme for inkluderende bevægelsesaktiviteter (bestående af komponenterne 
genkendelig grundstruktur, fokus og formål, didaktisk rammesætning og inklusi-
onsmindset) understøtter lærernes muligheder for at tænke og handle i forhold til 
arbejdet med en integrering af inklusion og bevægelse (Hammer & Høpner, 2014). 
Vi ser tydelige tegn på, at workshoppen yder et betydningsfuldt bidrag i forhold til 
lærernes meningsskabelse, da det er her, at forkningsfunderet viden bliver rele-
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vant operationel for dem. Vi ser, at lærerne oplever en relaterbarhed, når de bliver 
introduceret for konkrete didaktiske værktøjer, som er i overensstemmelse med 
deres behov. Det fremgår af interviewmaterialet, at lærerne oplever det særligt me-
ningsfuldt, når der i aktionslæringsforløbet tages udgangspunkt i deres tilbagemel-
dinger, og når de selv er med til definere, hvilken del af deres undervisningspraksis 
de ønsker at forandre. I tråd med, hvad andre studier har vist, oplever lærerne, at 
de er aktive medskabere undervejs i hele forløbet, og at de i fællesskab arbejder 
ud fra det samme udgangspunkt (Hammer & Høpner, 2014; Tofteng & Husted, 
2012). Det fund taler ind i Deweys (2005) argumentation for, at kundskabsdan-
nelse (og dermed lærernes kompetenceudvikling) er tæt forbundet med praksis, 
og at den hverken kan eller bør løsrives herfra (Dewey, 2005; Nielsen, 2012). Akti-
onslæringsforløbet udgør dermed en relevant fastfrysning (en timeout) af lærernes 
igangværende arbejde med at implementere inklusion og bevægelse i deres under-
visning. I timeouten oplever lærerne, at de får mulighed for at re-orientere sig og 
herefter handle på spørgsmål (direkte koblet til inklusion og bevægelse) som: Er 
det sådan, vi vil have vores undervisningspraksis? Vil vi have den anderledes, og i 
givet fald hvordan?  

Artiklens aktionslæringsafsæt – overvejelser og 
opmærksomhedspunkter
Artiklen viser, at aktionslæringsforløbet, funderet i Weicks teori om meningsska-
belse, hjælper lærerne med at forankre og skabe retning i aktuelle forandringsfor-
dringer (lovkrav om inklusion og bevægelse i grundskolen) (Børne- og Undervis-
ningsministeriet, 2012; 2014; Hammer & Høpner, 2014). Samlet vurderer lærerne 
aktionslæringsforløbet som meget brugbart og veldesignet. Et par markante op-
mærksomhedspunkter må dog anføres. 

Det kan med rimelighed påpeges, at aktionslæringsforløbet tager form af en art 
selvopfyldende profeti: Lærerne havde fra forløbets start udtalte forventninger til, 
at de ville blive positivt forstyrret undervejs i forløbet. Derfor kan der udmærket 
spørges til, om forløbet i sig selv medvirkede til, at lærerne blev forstyrret og på den 
baggrund udviklede/forandrede deres praksis. Eller ville de være blevet forstyrret, 
uanset hvad – grundet deres forventning herom? 

I aktionslæringsforløbet blev der arbejdet med at kombinere lærerens allerede 
eksisterende undervisningspraksis med nye vinklinger og et andet mindset. Der 
blev, som tidligere anført, fokuseret på at etablere en oplevelse af stærkt engage-
ment (jf. tabel 2) blandt lærerne for at motivere dem til overhovedet at involve-
re sig i forandringsprocessen. Aktionslæringsforløbet er således et eksempel på, 
hvordan der både skal arbejdes med at etablere en stærk optagethed af at igangsæt-
te forandringer af undervisningstilgange samt et fokus på, hvordan forandringerne 
umiddelbart og over tid giver værdi for lærernes undervisningspraksis.
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AFRUNDING OG FORSLAG TIL PRAKSIS
Artiklen belyser, hvordan en bestemt gruppe lærere har arbejdet med at skabe 
rammer for inkluderende bevægelsespraksis. Det empiriske udgangspunkt er et 
konkret aktionslæringsforløb forankret i Weicks teori om produktiv meningsska-
belse. På baggrund af vores fund fremhæves fire punkter, som synes særlig vigtige 
for at understøtte lærere i at integrere bevægelse og inklusion i praksis: 

• Stands!: Som leder er det vigtigt at tage den beskrevne forandringslederrolle 
på sig, stoppe op og gøre sig umage med at forstå den præcise kontekst og de 
mennesker, som er relevante for at få det nye sat effektivt i spil. Tag udgangs-
punkt i eksisterende praksisser: Byg på derfra, og undlad at være en fald-
skærmsudspringer, ’der dumper ned ovenfra’.  

• Rammesæt!: Der skal etableres en ramme, som giver mulighed for faglig og 
professionel refleksion og dialog. Der skal skabes rum til, at de involverede 
lærere har mulighed for at finde deres vej i forhold til at løfte opgaven med 
inkluderende bevægelsesaktiviteter.  

• Genbesøg!: Vær opmærksom på, at der er behov for at genbesøge grund-
læggende (kendte) didaktiske og specialpædagogiske tilgange i arbejdet med 
inkluderende bevægelsesaktiviteter. Der er ikke nødvendigvis behov for en 
masse nyt. Ikke sjældent er der et uudnyttet potentiale i det allerede eksiste-
rende – i kombination med nye vinklinger og et andet mindset.  

• Bliv ved!: Der skal kontinuerligt arbejdes med specialpædagogik i almen-
undervisningen. Det er vigtigt, at der eksisterer en bredtfavnende, men for-
pligtende retning for det udfordrende arbejde. 
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